
 

Historie školy 
 

 Školní budova stávala podle ústního podání v místě, na kterém byla v roce 1754 postavena fara kostela sv. Václava. Předtím se vyučovalo 

v chalupě č. 183 u mostu potoka Řečiště (dnes Prušánka). 

 V roce 1782, za vlády císaře Josefa II., byla v Dolních Bojanovicích postavena 1. škola. Ta se v roce 1802 zřítila, aby po její opravě 

v roce 1807 vyhořela. V roce 1853 byla škola opět postavena jako jednotřídní škola, od roku 1879 byla povýšena na trojtřídní, později čtyřtřídní 

školu. 

 V roce 1911 byla postavena 2. část obecné školy v Prostřední ulici, v r. 1946 zde byla zřízena škola měšťanská. S vývojem školství se po 

2. světové válce měnilo i označení dolnobojanovické školy: z měšťanské školy na střední školu (1948), osmiletou střední školu (1953), základní 

devítiletou školu (1961), základní školu (1984). Od školního roku 1992/1993 byla opět zavedena povinná devítiletá školní docházka. 

 V roce 1961 měla škola 570 žáků, a protože kapacita budovy nestačila (k dispozici bylo pouze 9 učeben na 18 tříd), bylo zavedeno 

dvojsměnné vyučování: ranní vyučování začínalo v 7:15, druhá směna končila výuku v 18:20. Již v těchto dobách byly opakovaně vznášeny 

požadavky na stavbu nové, kapacitně vyhovující školy. 

 Až v roce 1979 započaly zemní práce na stavbě nové osmnáctitřídní základní školy. O rok později začaly i práce stavební a v pondělí 5. 

3. 1984 bylo zahájeno v nové škole vyučování 1. stupně. O týden později zde začal výuku i 2. stupeň. 10. května téhož roku zahájila provoz  

i školní jídelna. Slavnostní otevření školy za účasti ministra školství a ministra financí proběhlo dne 13. 4. 1985, v předvečer 40. výročí 

osvobození obce. 

 1. ledna 2002 vstoupila škola do právní subjektivity, 1. 1. 2004 došlo k formálnímu sloučení základní školy  

a mateřské školy pod jeden subjekt (mateřská škola v Dolních Bojanovicích byla založena v roce 1964). 1. září 2005 byl zahájen provoz 

mateřské školy v budově ZŠ. Aby k tomu mohlo dojít, prošla budova v  letech 2002 – 2006 rozsáhlou rekonstrukcí: nové zastřešení celé budovy, 

zateplení fasády, výměna všech oken, rekonstrukce školní jídelny, přistavění půdní vestavby (počítačová a 3 jazykové učebny), přestavba tříd ZŠ 

na pavilon MŠ, běžecký ovál, víceúčelové sportovní hřiště, hřiště v MŠ. 

 I v dalších letech prochází škola pravidelnou modernizací: rekonstrukce venkovní kanalizace školy (2008) a všech sociálních 

zařízení ZŠ (2009), vybudování učebny VV (2010) a HV (2011) v nástavbě školy, zřízení fotovoltaické elektrárny na střeše školy o výkonu 30 

kWp (2013), vybudování páté třídy MŠ s půldenním provozem (2014), rozšíření tělocvičny školy na rozměry 42x21 metrů (2014), rekonstrukce 

elektroinstalace ZŠ (2015 – 2018), venkovní beachvolejbalové hřiště, nová telefonní a rozhlasová ústředna, kamerový systém  

u všech vstupů (2017), nová dlažba na chodbách a schodištích ZŠ (2018), venkovní altán k výuce, velkorozměrová vzduchová trampolína a nové 

odborné učebny přírodních věd a dílen včetně kabinetů (2019), rekonstrukce odpadů a dlažby ve školní jídelně, nové parkoviště u tělocvičny 

(2020), venkovní elektrické žaluzie ve všech jižních třídách ZŠ (2021), nový povrch před hlavním vchodem do ZŠ včetně schodiště, nový 

kabinet AJ v nástavbě školy (2022), rekonstrukce výtahu v ŠJ (2023).  

Ve školním roce 2023/2024 se v 17-ti třídách základní školy vzdělává 334 žáků. Součástí školy je mateřská škola s pěti třídami (z toho 

dvě předškolní, jedna s půldenním provozem) a kapacitou 124 dětí, školní družina se dvěma odděleními pro 68 žáků  

a školní jídelna, která vaří pro žáky, zaměstnance i cizí strávníky. Na jaře 2024 oslaví naše školní budova 40 let     . 
 

 


